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DECIZIE
22 oprilie 2024 ,\} 03/05

Cu privire la Notificarea Cancelarici de Stat
privind modificarea Deciziei nr.0l/01 din 18.03.202{

,,Cu privire la aprobarea qi punerea in aplicare
a taxelor locale pentru anul 202{" in redircfie noui

ln temeiul arl. l4 al Legii nr. 43612006 privind administratia publica locala.

examindnd notificarea OT Balti al Cancelariei de Stat nr. 1304/OTr-234 din 18.04.2024'

in baza Avizului Comisiilor consultative de specialitate, Consiliul comunei Ciolacu Nou.

DECIDE:
l.Se modific[ Decizia Consiliului communal Ciolacu Nou nr.0l/01 din l8'03.2024 

"Cu
privire la aprobarea $i punerea in aplicare a taxelor locale pentru anul 2024" dupi cum

urmeazd:
- la p.l sintagma "anexa nr.l" in redac{ie noua - taxa pentru amenajarea

teritoriului, pe teritoriul comunei Ciolacu Nou qi cotele acesteia:
- La p.2 sintagma "anexa nr.2" in redaclie noua - taxa pentru unitalile comerciale 5i/sau

de prestiri servicii gi cotele acesteia. conform anexei nr.2:
2. Primarul comunei Ciolacu Nou va asigura controlul executarii prevederilor

prezentei decizii.
3. Prezenta decizie se publica in Registrul actelor locale.
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Secretara in

ANEXA la decizia Consiliului nr.03/05 din 22.04.2024
Taxele locale. cotele li inlesnirile fiscale ce se pun in aplicare pentru anul 2014

pe teritoriul primdriei Comunei Ciolacu Nou

Nr. Denumirea
taxelor
locale

Baza impozabili a

obiectului impunerii
Cota anuall Inlesniri conform art.295 qi art.296

din Codul Fiscal

I Taxa pentru
amenajarea
teriloriului

Numirul mediu scriptic
trimestrial al salarialilor gi

suplimenlar:
- in cazul intreprinderilor
ind iv iduale qi gospodiriilor
terenefli (de ferrnier) -
fondatoru I intreprinderi i

ind ividuale, fondatorul qi

numiru I membrilor
gospoderii lor (ArAne$ti (de
fermier)l
- in cazul persoanelor care
deslAgoari activitate
profesionalS in sectorul
justiliei - numirul de
persoane abilitate prin lege
pentru desfiqurarea
activitalii profesionale in
sectorul justiliei.

100 lei anual
pentru fiecare
salariat gi/sau

fondator al
intreprinderii
individuale. al
gospodiriei

tarAnesti (de

lerrrier). de
asemenea
membrii acesteia
qi/sau pentru
fiecare persoani
ce desldEoard
activitate
profesionali in
sectoruljustitiei.

- fondatorii gospoddriilor lirdnegti (de

fermier) care au atins vdrsta de pensionare:
- persoanele fizice care deslegoara activitAti
independente in cadrul pielelor create in
condiliile an. | 2 din Legea nr.23 l/20 I 0 cu
privire la comerlul inlerior:
- autoritatile publice qi instituliile finanlate
de la bugetele de toale nivelurile:
- nrisiunile diplomatice qi oficiile consulare
acreditate in RM, precunr $i reprezentan(ele
organ iza-ti i lor inlernationale acred itate irr
RM. in baza principiului reciprocitalii. in
conlormitate cu tratatele internalionale la
care RM este parte:
- Banca Nalionaltr a Moldovei:
- proprietarii sau delinEtorii bunurilor
rechizilionate in interes public. pe perioada
rechiziliei, conform legislaliei:
- subieclii care desl65oari activitdli
conform cap.l03 din titlul llal CF.

') Taxi pentru
dispozitivele
public itare

Suprafala felei (fetelo0
dispozitivului publicitar
pentru promovarea
propriilor produse gi

serv icii. inclusiv a mdrcii
comerc iale

100 lei anual
pent ru fiecare
metru pilrnt

- persoanele j urid ice care de[in in
posesie/folosinl6 sau sunt proprietari ai
dispozitivelor publicitare, producdtorii 5i
difuzorii de mesaje de interes public. pentru
perioada afiqirii rnesajului de interes
public:
-autoritalile publice qi insituliile tinanlate
de la bugetele de toate nivelurile:
- misiunile diplornatice 5i oficiile consulare
acreditate in RM, precum 9i reprezentanlele
organ izaliilor internationale acreditate in
RM. in baza principiului reciprocitAlii. in
conlbnnitate cu tratatele intemalionale la

care RM este parte:
- Banca Nalionali a Moldovei:
- proprietarii sau delinitorii bunurilor
rechizilionate in interes public, pe perioada
rechiziliei. conform legislalieil
- subiectii care desleQoara activitati
conform cap. 103 din titlul ll al CF.
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Cotele taxei pentru unitiitile comerciale gi/sau de prestiri sen icii.

Cota taxei
anuale lei

a
Nr!

U

Denumirea activiti(ii

C 17 17.1 +7. ll Comerlul cu aminuntul in magazine
nespecializate, cu vinzare predominanti
de produse alimentare, bluturi $i tutun,

2500,0

G 17 17.9 47.99 Comerful cu aminuntul carc nu se
efectueazl prin magazine, standuri,
ch ioqcuri qi pie[e.

850.0

G t7 17.9 47.99 Comerful cu aminuntul prin intermediul
caselor de comenzi sau prin Internet.

2500,0

G -t6 {6.-1 {6.-1-1 ComerJul cu ridicata al produselor lactate,
ouilor, uleiurilor gi al grisimilor

comestibile.

2{00,0

I 56.2 56.21 Activit5li de alimentatie (catering) pentru
cvenimente g i alte scrvicii dr alimenta{ic

1000,0

*Notd: Closilicareo octivitdlilor se slobile$te in conformit e cu anexo nr.l lo Legeo 231/20t0
cdu privire lo co terior.

Secreta ra ulu i
comunal Ci Dombrovschi Ivanna,h7rr//

Anexa nr. 2
la decizia Consiliului nr. 03/05 din 22.04.2024

Taxele locale Ei inlesnirile tiscale ce se pun in aplicare pentru anul2024
pe teritoriul primdriei Comunei Ciolacu Nou.
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